
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00029287- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

El Convenio para Becas Cofinanciadas entre el Consejo Nacional de Investigaciones
Científicas y Técnicas y la Universidad Nacional de Córdoba que al orden 4 eleva para
su aprobación la Secretaría de Ciencia y Tecnología; y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por finalidad otorgar en forma conjunta becas doctorales a
los cinco candidatos que se consignan en el anexo de dicho instrumento, en el que a su
vez se consigna tema, director, codirector, estipendio y lugar de trabajo en el que se
desarrollará cada una de ellas;

Que, en cumplimiento de lo establecido en el Art. 7° de la Ord. HCS 6/12, a los órdenes
5 y 19 se ha agregado los informes de pertinencia y de factibilidad presupuestaria;

Que sobre el particular y desde el punto de vista económico financiero, la Dirección
General de Contrataciones no tiene objeciones que formular, según lo expresa en su
informe del orden 13;

La intervención que le cupo a la Dirección General de Presupuesto de la Secretaría de
Gestión Institucional (orden 21);

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos en su Dictamen N° DDAJ-2021-68064-E-UNC-
DGAJ#SG manifiesta que desde la óptica jurídica no se encuentra objeción alguna
(orden 30);

Por ello, y en uso de las atribuciones delegadas por R.HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Convenio para Becas Cofinanciadas obrante



al orden 4 y que conforma el anexo único de esta resolución, a suscribir entre el
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y esta Casa a
los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


CONVENIO PARA BECAS COFINANCIADAS ENTRE EL CONSEJO NACIONAL 


DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS Y LA UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA. 


Entre el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas, en adelante el 


CONICET, con domicilio legal en Godoy Cruz 2290, Ciudad Autónoma de Buenos 


Aires y la Universidad Nacional de Córdoba, en adelante la UNIVERSIDAD, con 


domicilio legal en Av. Haya de la Torre s/n, Provincia de Córdoba, representados 


respectivamente por su Presidenta, Dra. Ana María FRANCHI y su Rector, Dr. Hugo 


Oscar JURI, acuerdan celebrar el presente convenio que se regirá por las siguientes 


cláusulas.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


PRIMERA: OBJETO. El CONICET y la UNIVERSIDAD, con el objetivo de favorecer el 


mejor cumplimiento de sus objetivos fundamentales y comunes al interés de ambas 


instituciones cual es la formación de recursos humanos de alta calidad, deciden otorgar 


en forma conjunta becas a los candidatos que se consignan en el ANEXO, que forma 


parte del presente convenio, en el que se indican tipo de beca, tema, director y 


codirector y lugar de trabajo en el que se desarrollará la misma.------------------------------ 


SEGUNDA: DEFINICION DE BECA. De conformidad con lo establecido en el artículo 


24 del Decreto (PEN) Nº 1661/96 se entenderá por beca al estipendio que a título de 


promoción y sin implicación alguna de relación de dependencia presente o futura, se 


abone para la formación del becario y para el desarrollo de su plan de trabajo.------------ 


TERCERA: CARACTERÍSTICAS DE LAS BECAS. Las Becas Internas Doctorales  


otorgadas por ambas Instituciones en el marco del presente convenio, se regirán por el 


Reglamento de Becas de Investigación Científica y Tecnológica del CONICET que 







                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


establece, entre otros aspectos: su duración, las obligaciones y derechos del becario y 


de los directores, la presentación de informes y el pago de los estipendios.----------------- 


CUARTA: ESTIPENDIOS. El monto del estipendio establecido en el ANEXO  es el que 


corresponde a las becas internas del CONICET, de acuerdo con el tipo de beca y el 


lugar de trabajo autorizado, para que el becario desarrolle sus actividades. Será 


liquidado mensualmente aportando ambas instituciones, el CONICET y la 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, el 50% (cincuenta por ciento) cada una. El 


monto que corresponda liquidar a la UNIVERSIDAD podrá ser cubierto con el salario 


que le abona al becario en su condición de docente, siempre que dicho monto se 


corresponda con la suma del 50% del estipendio de la beca más la remuneración por 


un cargo docente con dedicación simple, tal como establece el Reglamento de Becas 


de Investigación Científica y Tecnológica del CONICET. En caso de que el becario 


posea un cargo docente con dedicación simple, el salario que se abona por el mismo, 


no podrá ser considerado como parte del 50% del estipendio que le corresponda 


liquidar a la UNIVERSIDAD.------------------------------------------------------------------------------- 


QUINTA: Si durante el plazo de duración del presente convenio el CONICET 


dispusiera un aumento en los estipendios de los becarios, el CONICET ajustará el 


estipendio comprometido en función de dicho aumento, y notificará esta circunstancia a 


la UNIVERSIDAD para que ésta efectúe la actualización del estipendio que financia la 


misma.------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


SEXTA: CADUCIDAD DE LAS BECAS. De mediar un informe reglamentario No 


Satisfactorio o información por escrito del Director evaluando negativamente el 


desempeño del becario, ambas instituciones podrán, de común acuerdo, suspender el 







                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


estipendio y dar por finalizada la beca.------------------------------------------------------------------


SEPTIMA: RESULTADOS. Los firmantes del presente convenio acuerdan la 


posibilidad de que se publiquen trabajos científicos basados en las actividades 


realizadas en el marco de las becas otorgadas en el ANEXO, previa autorización del 


CONICET y la UNIVERSIDAD y siempre que no se divulgue información de interés 


para las partes. La distribución de los beneficios emergentes de la eventual 


comercialización de las publicaciones y/o resultados de las mismas será acordada por 


el CONICET y la UNIVERSIDAD con posterioridad a la finalización de la beca, 


teniendo en cuenta la importancia de los resultados obtenidos y los aportes 


respectivamente realizados. Los beneficios económicos que le correspondan percibir a 


la UNIVERSIDAD deberán ingresar al fondo Universitario de dicha Casa de Altos 


Estudios.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


OCTAVA: SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. Cualquier cuestión no prevista en el 


presente convenio o diferencia entre las partes que surja de su aplicación, será 


resuelta por consenso entre el CONICET y la UNIVERSIDAD. En caso de no ser 


posible arribar a un acuerdo las partes se someten voluntariamente a la competencia 


de los Tribunales Federales de la Capital Federal, reconociendo como sus respectivos 


domicilios legales los mencionados en el encabezamiento.--------------------------------------- 


NOVENA: VIGENCIA DEL CONVENIO. El presente convenio tendrá vigencia hasta 


tanto se hayan completado en su totalidad las becas otorgadas por ambas instituciones 


consignadas en el ANEXO. Si una de las partes, por causas debidamente justificadas 


no estuviera en condiciones de cumplir con el convenio, notificará a la otra en forma 


fehaciente con una anticipación mínima de 6 (seis) meses, su propuesta de 







                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


rescindirlo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------


En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a un sólo 


efecto, en la Ciudad de Buenos Aires a los ______ días del mes de _____ de dos mil 


veintiuno.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


ANEXO 
 
BECAS INTERNAS DOCTORALES COFINANCIADAS ENTRE EL CONSEJO 
NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS Y LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. 
 
 
ARDILES, MARIA BELEN                                   DNI Nº 33.598.267 
 
TEMA: “JÓVENES, CONSUMOS Y CONFLICTOS COMUNITARIOS EN VILLA LA 
TELA Y SAN ROQUE.” 
DIRECTOR: PAULIN, HORACIO LUIS 
CODIRECTOR: CARRERAS, RAFAEL ANTONIO 
LUGAR DE TRABAJO: INSTITUTO DE INVESTIGACIONES PSICOLOGICAS 
(IIPSI); (CONICET - UNC) 
ESTIPENDIO MENSUAL: $ 44.329,88.- 
*EL CONICET ABONARÁ UN MONTO ADICIONAL MENSUAL NO 
COFINANCIABLE DE $4.280,00.-  
 
 
CORNAVACA, MARÍA TRINIDAD                     DNI Nº 30.901.792 
 
TEMA: “MEMORIAS, IDENTIDADES Y SABERES EN DISPUTA EN EL 
CANCIONERO POPULAR DE MUJERES EN CÓRDOBA/ARGENTINA EN EL 
INTERREGNO 2000-2020.” 
DIRECTORA: PINO, MIRIAN JOSEFA 
CODIRECTOR: SHAW, ENRIQUE EDUARDO 
LUGAR DE TRABAJO: CATEDRA METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 
LITERARIA; FACULTAD DE LENGUAS; UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
ESTIPENDIO MENSUAL: $ 44.329,88.- 
*EL CONICET ABONARÁ UN MONTO ADICIONAL MENSUAL NO 
COFINANCIABLE DE $4.280,00.-  
 
 
GIRON SHERIDAN, LUCIANA                                     DNI Nº 36.258.152 
 
TEMA: “EL PATRIMONIO MUSICAL DE LA ORDEN FRANCISCANA EN 
CÓRDOBA: ITALIANISMO OPERÍSTICO Y CECILIANISMO DURANTE EL LARGO 
SIGLO XIX.” 
DIRECTORA: RESTIFFO, MARISA GABRIELA 
CODIRECTOR: GRISENDI, RODOLFO EZEQUIEL 
LUGAR DE TRABAJO: INSTITUTO DE HUMANIDADES (IDH); (CONICET - UNC) 
ESTIPENDIO MENSUAL: $ 44.329,88.- 
*EL CONICET ABONARÁ UN MONTO ADICIONAL MENSUAL NO 
COFINANCIABLE DE $4.280,00.-  







                                            “2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 


                    


 
JAIRALA, IGNACIO                                                   DNI Nº 36.429.302 
 
TEMA: “TRANS-PHONE: PERFORMANCES DE ARTISTAS TRANSFORMISTAS 
DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA EN Y A TRAVÉS DE DISPOSITIVOS 
MÓVILES.” 
DIRECTORA: SAVOINI, SANDRA SUSANA 
CODIRECTOR: BERTI, AGUSTIN 
LUGAR DE TRABAJO: CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS (CEA); FACULTAD 
DE CIENCIAS SOCIALES; UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
ESTIPENDIO MENSUAL: $ 44.329,88.- 
*EL CONICET ABONARÁ UN MONTO ADICIONAL MENSUAL NO 
COFINANCIABLE DE $4.280,00.-  
 
 
SÁNCHEZ CECI, PABLO DANIEL                                   DNI Nº 39.620.442 
 
TEMA: “TICS, LENGUAJE DEL ODIO Y SUBJETIVIDADES CONTEMPORÁNEAS.” 
DIRECTORA: MARTINEZ, FABIANA ROSA 
CODIRECTORA: SGAMMINI, MARCELA VALERIA 
LUGAR DE TRABAJO: INSTITUTO DE ESTUDIOS EN COMUNICACION, 
EXPRESION Y TECNOLOGIAS (IECET); (CONICET - UNC) 
ESTIPENDIO MENSUAL: $ 44.329,88.- 
*EL CONICET ABONARÁ UN MONTO ADICIONAL MENSUAL NO 
COFINANCIABLE DE $4.280,00.-  
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio UNC-CONICET becas cofinanciadas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología

		Numero_3: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		numero_documento: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_6: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_5: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		fecha: Jueves 18 de Febrero de 2021

				2021-02-18T09:14:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_1: IF-2021-00030206-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carla Giacomelli

				2021-02-18T09:15:04-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 19 de Abril de 2021
	numero_documento: RR-2021-364-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-19T12:37:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-19T13:52:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-19T13:50:32-0300
	GDE UNC




